

KẾ HOẠCH

Triển khai phát động phong trào dịp hè năm 2022 trong ngành Giáo dục và Đào tạo về chuyển đổi số

Thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số về Ban hành kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2022; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; trên cơ sở đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 1084/TTr-STTTT ngày 04/8/2022 và của Sở Giáo dục và Đào tạo tại Công văn số 1361/SGDĐT-VP ngày 02/8/2022, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Triển khai phát động phong trào dịp hè năm 2022 trong ngành Giáo dục và Đào tạo về chuyển đổi số như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo bước chuyển biến trong công tác triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; huy động nguồn nhân lực của ngành Giáo dục và Đào tạo để tuyên truyền rộng rãi và triển khai nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cộng đồng, kỹ năng khai thác và sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4, hình thành hạt nhân lan tỏa đến người dân nhằm nâng cao thứ hạng các chỉ số đánh giá về CCHC, chuyển đổi số của tỉnh trong thời gian đến.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số và chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phát động phong trào chuyển đổi số trong ngành giáo dục và đào tạo đảm bảo thiết thực, hiệu quả, chặt chẽ, an toàn và tiết kiệm; chú trọng công tác truyền thông về sự kiện này trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số.

- Tổ chức hiệu quả công tác hướng dẫn kỹ năng số cộng đồng, kỹ năng khai thác và sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống Cổng dịch vụ công Quốc gia và Cổng Dịch vụ công tỉnh Quảng Ngãi đến đội ngũ giáo viên nhằm lan tỏa rộng rãi đến lực lượng học sinh trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Thời gian, hình thức và quy mô: Tổ chức hoàn thành trong tháng 8/2022,

bằng hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến (*điểm cầu chính trực tiếp tại Trung tâm IOC tỉnh và trực tuyến đến 13 điểm cầu huyện, thị xã, thành phố; khoảng 600 điểm cầu tại các trường học trên địa bàn tỉnh*).

2. Địa điểm

- Trực tiếp tại Trung tâm IOC (*Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục hành chính tỉnh*).

- Trực tuyến đến điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố và khoảng 600 điểm cầu tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

3. Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

4. Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

5. Chương trình phát động phong trào

a) Chương trình Lễ phát động

- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu.
- Thông qua Chương trình phát động phong trào.
- Lãnh đạo UBND tỉnh Quảng Ngãi phát biểu chỉ đạo khai mạc.
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo phát biểu hưởng ứng phong trào trong ngành Giáo dục và Đào tạo.
- Nghi lễ phát động phong trào: Mời Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo các Sở: Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo thực hiện nhấn nút chính thức phát động phong trào.
- Kết thúc Chương trình phát động phong trào.

b) Tập huấn nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, kỹ năng khai thác, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến

- Thời gian: Tiếp theo sau khi Lễ phát động phong trào kết thúc.
- Phương thức tập huấn: Trực tuyến qua 600 điểm cầu tại các trường học tham dự Chương trình phát động phong trào.
- Thành phần tham dự tập huấn: Toàn thể giáo viên trên địa bàn tỉnh.
- Nội dung tập huấn: Phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch của Nhà nước và của tỉnh về phát triển Chính quyền điện tử hướng tới Chính quyền số và Chuyển đổi số; hướng dẫn kỹ năng số cộng đồng, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong việc khai thác, sử dụng các dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống Cổng Dịch vụ công Quốc gia và Cổng Dịch vụ công tỉnh Quảng Ngãi; một số kỹ năng số cơ bản.

6. Thành phần, đại biểu mời tham dự

a) Điểm cầu trực tiếp tại tỉnh

- Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh.
- Mời Lãnh đạo Tỉnh đoàn Quảng Ngãi.

b) Điểm cầu trực tuyến cấp huyện

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng và các phòng: Văn hóa và Thông tin, Giáo dục và Đào tạo.
- Mời Lãnh đạo huyện đoàn, thị đoàn, thành đoàn.
- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn.

c) Điểm cầu trực tuyến cấp trường

- Lãnh đạo nhà trường.
- Toàn thể giáo viên nhà trường.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức Chương trình phát động phong trào và tập huấn cho đội ngũ giáo viên sử dụng nguồn kinh phí ngân sách chi thường xuyên được UBND tỉnh cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông năm 2022.

- Kinh phí tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh sử dụng nguồn kinh phí ngân sách chi thường xuyên được UBND tỉnh cấp cho ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022 theo phân cấp quản lý.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh: Bố trí địa điểm tổ chức Chương trình phát động phong trào; phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông phát hành giấy mời tham dự Chương trình phát động.

- Phát hành Giấy mời đến các đại biểu tham dự Chương trình Phát động phong trào.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và đơn vị, cá nhân có liên quan tham mưu UBND tỉnh công tác tổ chức, thống nhất kịch bản, chương trình Phát động phong trào chuyển đổi số trong ngành Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo các điều kiện để tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tổ chức Hội nghị truyền hình trực tuyến đến cấp huyện, cấp trường; hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã; các trường thiết lập điểm cầu Hội nghị trực tuyến cấp huyện và cấp trường để phục vụ các thành phần tham dự Chương trình Phát động và chương trình tập huấn theo Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng nội dung Chương trình

Tập huấn về chuyên đổi số, kỹ năng khai thác và sử dụng dịch vụ công trực tuyến được cung cấp trên hệ thống Cổng Dịch vụ công Quốc gia và Cổng Dịch vụ công tỉnh Quảng Ngãi, kỹ năng số cộng đồng, một số kỹ năng số cơ bản cho đội ngũ giáo viên trên địa bàn tỉnh.

- Chuẩn bị các nội dung phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì triển khai Kế hoạch này đến tất cả các Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trường học trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các Trường học tổ chức và tham gia Chương trình phát động phong trào tại các điểm cầu trực tuyến đúng thời gian, thành phần theo Kế hoạch.

- Chủ trì tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyên đổi số và kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống Cổng Dịch vụ công Quốc gia và Cổng Dịch vụ công tỉnh Quảng Ngãi; một số kỹ năng số cơ bản đến học sinh các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai nhân rộng Phong trào chuyên đổi số trong toàn ngành **trước ngày 31/12/2022**.

4. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Các sở, ban, ngành cử đại biểu tham dự tại điểm cầu trực tiếp cấp tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ trì, tổ chức điểm cầu tại địa phương; mời đại biểu của địa phương tham dự tại điểm cầu trực tuyến cấp huyện.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai, nhân rộng tập huấn, hướng dẫn về chuyên đổi số và kỹ năng khai thác, sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống Cổng Dịch vụ công Quốc gia và Cổng Dịch vụ công tỉnh Quảng Ngãi, một số kỹ năng số cơ bản tại các trường học trên địa bàn quản lý.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, PV-KSTT, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Phước Hiền